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ABSTRAKT

Text podává přehled současného stavu v oblasti poskytování péče seniorům

v kontextu nestátního neziskového sektoru s důrazem na seniory méně až zcela

nesoběstačné.

Práce má tři základní tématické celky.

První poskytuje ucelený pohled na stárnutí české populace a dopad těchto

procesů na oblast sociální péče. Definuje potřeby v demografických pojmech.

Druhá část je částí výzkumnou, kde je představena sekundární analýza dat,

kvantitativní i kvalitativní šetření respondentů v otázkách zajištění péče ve stáří.

Pro sběr dat byly použity metody osobního dotazování formou

nestandardizovaného rozhovoru a písemného dotazování formou

polostandardizovaného dotazníku. Byli kontaktováni jak klienti, tak i pracovníci

působící v sociální (zdravotně – sociální) sféře.

V pořadí třetí oddíl je diskusí autorky práce s názory jiných studií, kde jsou rozebírány

zjištění, definovány problematické oblasti a podávány návrhy na možná řešení.

Z výzkumu je patrné, že v okrese České Budějovice je v pracovních dnech

dostatečně pokryto poskytování terénních sociálních služeb, problém nastává pouze o

víkendech a to zejména v regionu Trhových Svinů. Dále z výzkumu vyplynulo, že

klienti jsou s poskytovanými službami většinou spokojeni a nejvíce je pečovatelská

služba využívána pro zajištění dovážky obědů.

Hlavní význam této práce spatřujeme v tom, že je patrné, že doba hospitalizace

v nemocnici u seniorů odkázaných na pomoc druhé osoby se nemusí prodlužovat

ze sociálních důvodů, a že sociálními službami zajištěný klient se může vrátit ve většině

případů do svého přirozeného prostředí.

Klí čová slova: senioři – demografické stárnutí – potřeby – sociální služby – sociální

péče – nestátní sektor

ABSTRACT

The text provides an outline of the present situation in services rendered to

seniors in the context of non-government non-profit sector with emphasis on partially or

totally disable seniors. The thesis has three basic thematic units.

The first unit provides an overall view of Czech population aging and the

influence of these processes on the social care sphere. It defines needs in demographic

terms.

The second unit is a research part presenting secondary analysis of data,

quantitative and qualitative investigation of the respondents in the issues of care at old

age.

The methods of personal questioning in the form of a non-standardized interview

and written questioning by means of a semi-standardized questionnaire were chosen for

data collection. Both, clients and workers active in social (health-social) sphere were

contacted. In the third section of the thesis the author discusses opinions of other

studies, where findings are analyzed, problematic spheres defined and proposals for

possible solutions given.

The research shows that provision of field social services in České Budějovice

region is sufficiently covered on weekdays, problems only occur at weekends, namely

in Trhové Sviny region. The research also shows that the clients are mostly satisfied

with the services provided and the day-care service is mostly utilized for distribution of

lunch.

The main importance of this work is in the fact that the time of hospitalization

of seniors dependent on assistance of a second person does not have to be prolonged for

social reasons and that a client utilizing social services may return to his/her natural

environment in most cases.

Keywords: Seniors – demographic aging – needs – social services – social care –

non-government sector
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ÚVOD

Každý živý tvor je podřízen biologickým zákonitostem, ze kterých se nelze

vymanit, které nelze popřít a nad kterými nelze zvítězit. Jediné, co může člověk udělat

je, že bude respektovat svoji konečnost a z tohoto faktu vyvodí také závěry pro svůj

konkrétní život.

Světová zdravotnická organizace definovala zdraví jako stav biologické,

psychické a sociální pohody. V poslední době bývá doplňován ještě aspekt ekologický

a duchovní. Je-li člověk nemocen, pak je nutné pečovat vyváženým způsobem o opětné

navození pocitu pohody, a to ve všech zmíněných oblastech, které onu pohodu

zakládají. Použití výrazu pohody v současné definici zdraví není náhodné. Každý z nás

chce prožít své stáří v klidu, pohodě, být tělesně i duševně zdráv, být dlouhou dobu

zcela soběstačný a v okruhu svých blízkých ve svém přirozeném prostředí. Mnoho

seniorů v současné době takové stáří prožívá. Já jsem si ve své bakalářské práci zvolila

téma, které považuji za velmi důležité, netýká se velkého počtu starých lidí, pouze těch,

kteří jsou převážně nebo úplně bezmocní a jsou odkázáni na pomoc jiné osoby. Jaké

mají možnosti zajištění péče ve vlastním prostředí, či jaké možnosti mají jejich rodiny.

Co je důvodem neochoty některých vlastních rodin pečovat o své bezmocné seniory,

zejména o ty, kteří po propuštění ze zdravotnického zařízení jsou převážně nebo zcela

odkázáni na pomoc jiné osoby při všech základních životních úkonech? Co odrazuje

v současné době od zajištění komplexní celodenní péče v domácím prostředí?

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila na základě aktuálnosti dané

problematiky a na základě mých zkušeností, neboť v současné době pracuji

v Nemocnici Č.Budějovice, a.s., jako sociální pracovnice na oddělení následné péče.

Denně se setkávám se seniory, kteří vyžadují pomoc druhé osoby. Tuto pomoc mnohdy

nelze zajistit rodinnými příslušníky. Proto bych chtěla zmapovat dostupnost, využití

a možnosti terénních sociálních služeb na okrese České Budějovice. A dále bych chtěla

porovnat spokojenost klientů jednotlivých agentur pečovatelské služby.

Úkolem sociálního pracovníka v nemocnici je zabývat se problémy klienta

v celé jejich šíři. Sociální práce ve zdravotnickém zařízení je nedílnou součástí léčebně-
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preventivní péče. Zhoršení zdravotního stavu nese obvykle potřebu sociálních služeb,

proto je žádoucí, aby oba typy byly poskytovány souběžně. Pod pojmem sociální služby

si představíme všechny druhy a formy pomoci, které jsou potřebné k překonání

obtížných životních podmínek, jako je klientova nesoběstačnost a potřeba pomoci

v základních životních úkonech. Již před propuštěním z nemocnice musí mít sociální

pracovnice pro klienta připravený komplexní balíček informací o sociálních službách

a možných zdrojích pomoci. Před vlastní sociální intervencí musí zpracovat

a vyhodnotit získané informace o klientovi, aby mohla jednat v zájmu zajištění bio-

psycho-sociálních potřeb.

S výjimkou úrazů a nešťastných náhod většina obyvatel ve vyspělých zemích

prochází dětstvím, dospělostí do období stáří. V současnosti mají lidé dosahující hranice

seniorského věku daleko vyšší šance dožít se ve zdraví 90 let nebo dokonce i více. Pro

osoby ve středním věku je tato pravděpodobnost ještě vyšší, zvláště vezmeme-li

v úvahu zdravější způsob života, narůstající znalosti o možnostech prevence chorob

a technický pokrok v medicíně. Jen v průběhu dvacátého století vzrostla střední délka

života při narození o více než 30 let. Při demografických změnách, jichž jsme svědky

zvláště v posledních desetiletích, a které trvale překračují všechna naše očekávání, je

prakticky nemožné odhadnout šance dožití pro dnešní mladé a právě narozené. Přesto

nám tyto vpravdě historické a nepochybně pozitivní změny demografické přinášejí

některé zvlášť obtížné otázky – sociální, ekonomické i medicínské. 1)2)

I když většina starých, zvláště šedesátníků a sedmdesátníků, je zdravých

a čilých, s narůstajícím věkem je stále větší část z nich postižena chronickou nemocí,

demencí a ztrátou soběstačnosti.

1) BAŠTECKÝ, J., KUMPEL, Q., VOJT ĚCHOVSKÝ, M., a kol. Gerontopsychiatrie. 1. vyd.
Praha:Grada Avicenum, 1994. 320 s., ISBN 80-7169-070-8.
2) ROSENMAYR, L., ROSENMAYR, H. Der alte Mensch in der Gesellschaft. 1. Auflage Reinbek bei
Hamburg: Rowohlt Verlag GmbH, 1995. 438 s.
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1. SOUČASNÝ STAV

V posledních letech je zcela zřejmé, že jedním z globálních problémů lidstva je

populační růst. Ve společnosti přibývá seniorů a jejich celkový počet stále narůstá. Ve

dvacátém století se výrazně prodloužila délka lidského života, což jako přirozený

výsledek sociálně ekonomického a demografického vývoje přináší řadu důsledků pro

společnost i jednotlivce a to jak v oblasti ekonomické, tak sociálně zdravotní,

sociologické a sociálně psychologické až po důsledky osobní, jako jsou např. životní

problémy seniorů.

Index stáří – znamená počet osob ve věku 60 let a více na 100 dětí ve věku 0-14

let, věková struktura obyvatel se postupně mění ve prospěch starších ročníků. Od roku


[…]


právě o zajištění dovážky obědů, nemohou je poskytovatelé nutit k tomu, aby využívali

i jiné činnosti.

Dále tato studie uvádí, že: „Právě terénní služby se přitom zdají být

nejvhodnějším doplňkem péče o seniory zajišťované neformálními kanály. Pracovníci

v terénních službách si ovšem stěžovali i na nedostatek krátkodobých služeb

pobytových, kam by bylo možné klienta umístit v případě, že se jeho zdravotní stav

rychle zhorší natolik, že dostupnými službami se ovšem nepochyběn regionálně liší.

U terénních a ambulantních služeb bývají znevýhodněni spíše lidé žijící v obcích

s malým počtem obyvatel a daleko od větších obcí, kde náklady na dopravu neúměrně

zvyšují cenu služeb nebo dokonce způsobí, že služba není dostupná vůbec.“62)

61) NEŠPOROVÁ, O., SVOBODOVÁ, K., VIDOVIĆOVÁ, L. Zajištění potřeb seniorů s důrazem na
roli nestátního sektoru. VÚPSV, v.v.i. Praha, 2008, ISBN 978-80-87007-96-9, In:
http://praha.vupsv.cz/Fulltext/vz_260.pdf
62) NEŠPOROVÁ, O., SVOBODOVÁ, K., VIDOVIĆOVÁ, L. Zajištění potřeb seniorů s důrazem na
roli nestátního sektoru. VÚPSV, v.v.i. Praha, 2008, ISBN 978-80-87007-96-9, In:
http://praha.vupsv.cz/Fulltext/vz_260.pdf
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 I tyto zkušenosti jsem již výše popisovala, také z mého výzkumu vzešla tato

zjištění.

Také Kuchařová a spol. ve své studii uvádí, že: „Jako nejčastější přijímaná

služba se opakovaně potvrdil dovoz obědů, tedy uspokojení základní potřeby, kterou

rodinní příslušníci, jsou-li a když, tak většinou zaměstnaní, nezvládají zajistit. Následují

nákupy potravin apod. a praní prádla, což už bývají služby požadované osaměle

žijícími. Většina seniorů využívá pouze jednu službu, méně často dvě. Pečovatelskou

službu využívají s obdobnou frekvencí muži i ženy, protože jde v obou skupinách

o specifické případy. Rozhodujícím faktorem je z pochopitelných důvodů rodinné

zázemí, tj. typ domácnosti podle jejího složení.“63)

Taktéž toto zjištění je totožné s mými výsledky výzkumu, které výše popisuji.

Z výše uvedeného je patrné, že lze v domácím prostředí zajistit plnohodnotnou

terénní sociální službu, což může být dobrou zprávou pro lékaře, kteří se obávají

propustit po zaléčení akutního onemocnění pacienta z nemocnice domů. Závažnější

problém vidím v psychologickém aspektu seniorů v domácí péči, jelikož dle výsledků

dotazníku je většina z nich osaměle žijících. I zde je terénní pečovatelská služba velkým

přínosem, protože za klientem někdo dochází, promluví s ním, zajímá se o jeho

problémy a potíže, je ochoten mu pomoci, většinou i nad rámec svých pracovních

povinností. Bylo by potřebné zvýšit kapacitu pracovníků osobní asistence, kteří by měli

dostatek času se klientovi věnovat.

63) KUCHA ŘOVÁ, V., RABUŠIC, L., EHRENBERGEROVÁ, L. Život ve stáří. Praha, září 2002, In:
http://praha.vupsv.cz/zivest.pdf
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6. ZÁVĚR

Cíl práce, kde jsem měla zmapovat zda v okrese České Budějovice je dostatek

poskytovatelů sociálních služeb, kteří zajišťují potřebnou pečovatelskou službu

v domácím prostředí – byl splněn.

Stanovená hypotéza, že v okrese České Budějovice je dostatek poskytovatelů

sociálních služeb zajišťujících poskytování pečovatelské služby – byla potvrzena.

Stanovená hypotéza, že pečovatelská služba není pro všechny zájemce okresu

České Budějovice rovnoměrně přístupná – byla potvrzena.

Stanovená hypotéza, že uživatelé jsou s poskytovanou pečovatelskou službou

spokojeni – byla potvrzena.

Stanovená hypotéza, že pečovatelská služba je nejvíce využívána uživateli

k zajištění dovážky obědů – byla potvrzena.

Snahou autorky bylo přispět touto prací, k získání určitého přehledu

o zastoupení a využívání pečovatelské služby v systému sociálních služeb.

Autorka se domnívá, že nejdůležitější je podporovat poskytovatele sociálních

služeb při zajišťování péče o klienty v nepříznivé sociální situace a to zejména formou

finanční, díky které by mohli expandovat s poskytováním služeb i do oblastí hůře

dostupných a jinak finančně náročných.

Potíže s obtížně dostupnými službami se ovšem nepochybně regionálně liší.

U terénních a ambulantních služeb bývají znevýhodněni spíše lidé žijící v obcích

s malým počtem obyvatel daleko od větších obcí, kde náklady na dopravu neúměrně

zvyšují cenu služeb nebo dokonce způsobí, že služba není dostupná vůbec.

O nedostatku určitých služeb v některých regionech sice na základě tohoto výzkumu

nemůžu podat vyčerpávající informace, zdá se ale, že se jedná o další významný

problém, kterému se bude nutné nadále věnovat při zkvalitňování naplňování široké

palety potřeb seniorů. A jak věřím, nestátní nezisková sféra v tomto procesu

nepochybně sehraje roli významného aktéra.

Tato práce poslouží také jako určitý zdroj informací pro pracovníky, kteří se

podílejí na formování sociální politiky v České republice.
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7. KLÍ ČOVÁ SLOVA

1) Senioři

2) Demografické stárnutí

3) Potřeby

4) Sociální služby

5) Sociální péče

6) Nestátní sektor

79

8. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ Ů
