POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Elena Červená
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jolana Ročňová
Katedra: Katedra klinických oborů
Název bakalářské práce: Možnosti terénní péče o seniory se závislostí po propuštění ze zdravotnického zařízení v okrese České Budějovice
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
- Mimořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V praktické části bakalářské práce jsou výsledky znázorněny graficky, velikost písma v grafickém znázornění je velmi drobná a v některých případech nečitelná. Chybí mi charakteristika výběrového souboru v metodice práce.

Další hodnocení:

Studentka zvolila v současné době velmi aktuální téma, kdy péče o seniora v domácím prostředí je pro rodinné příslušníky velmi náročná. V teoretické části zpracovala komplexně problematiku zdravotních a sociálních služeb pro seniory. Práce s literaturou je na dobré úrovni, studentka využívá i zahraniční literaturu, jen zde jsou drobné chyby v citacích.

Cíl práce byl vhodně zvolen a naplněn. Hypotézy byly také vhodně stanoveny a v diskusi jsou detailně rozebrány. Vzhledem k velmi dobrému obsahovému zpracování práce podloženému praxí a díky inspirativním výstupům navrhuji velmi dobré hodnocení.

Rozsah práce přesahuje požadavky práce bakalářské.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je nejčastější důvod, dle Vašeho názoru, pro prodlužovaný pobyt seniorů např. na ONP (Oddělení následné péče), i přes dostupnost terénní péče o seniora. Jakým způsobem motivovat rodinu, která odmítá poskytnout péči v domácím prostředí.

Datum: 31. 5 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....